utilização em aeronaves registadas em Cabo Verde, caso o piloto não for proficiente na
língua inglesa, conforme exigido na subsecção 2.1.B.200;

(iv) Satisfazer os requisitos de experiência estabelecidos pelo quadro abaixo:

Licença Experiência Privilégios da validação

ATPL(A) 
> 1 500 (mil e quinhentas) horas como PIC
em aviões certificados multi-piloto *

Transporte aéreo comercial em
aviões multi-piloto como PIC

ATPL(H)
>1 000 (mil)horas como PIC em
helicópteros multi-piloto

Transporte aéreo comercial em
helicópteros multi-piloto como PIC

ATPL(A) ou

[...]

(3) Atuar como PIC e como copiloto no transporte aéreo comercial numa aeronave da
categoria e classe apropriada, caso aplicável.

2.1.C.610 Instrução de voo e experiência para a ATPL - categoria de avião

(a) Experiência:

(1) O candidato a uma ATPL(A) deve ter completado, pelo menos, 1500 (mil e
quinhentas)horas de voo como piloto de aviões, das quais um máximo de 100 (cem) horas
podem ter sido completadas num FSTD. Não mais de 25 (vinte e cinco) horas de tal
crédito devem ter sido adquiridas num dispositivo de treino de procedimentos de voo ou
num dispositivo básico de treino de voo por instrumentos.